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О результатах надзора за организациями оказывающими услуги связи на поднадзорной территории

За отчетный период была проведена  плановая проверка муниципального автономного учреждения «Редакция программы Богдановичского районного  телевидения» ( Свердловская область, г. Богданович, Октябрьская ул., 15).
В ходе проведения проверки  выявлены условия,  ущемляющие права потребителя  по сравнению с правилами, установленными законодательством РФ, а именно: «Оператор имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке при неустранении нарушений со стороны абонента в течение шести месяцев со дня получения  от Оператора уведомления в письменной форме о намерении приостановить оказание услуг. При этом Абонент оплачивает Оператору стоимость оказанных услуг кабельного телевидения в полном объеме до даты расторжения Договора, а также компенсирует Оператору все затраты и упущенные выгоды,  связанные с последствиями нарушений».  

 - оператором  связи  не создана  система  информационно-справочного обслуживания в целях предоставления сведений об операторе связи, а также информации, необходимой для заключения и исполнения договора. Указанная информация на русском языке (при необходимости - на иных языках) в наглядной и доступной форме должна бесплатно доводится до сведения граждан либо юридических лиц с помощью информационно-справочной системы, а также в местах работы с абонентами 

 - оператор связи для заключения и исполнения договора не  предоставляет  информацию о номере (номерах)  телефонов информационно-справочных служб; - данная информация отсутствует и не доводится  в наглядной и доступной форме до  потребителей в месте заключения договоров

 - оператор связи для заключения и исполнения договора не  предоставляет  сведения о местах работы с абонентами для ознакомления с настоящими Правилами, а именно: Правила оказания услуг связи для целей телевизионного вещания и (или) радиовещания", утв. Постановлением  Правительства РФ от 22.12.2006 N 785 отсутствуют и не доводятся  в наглядной и доступной форме до  потребителей в месте заключения договоров.  

В договорах, заключенных с потребителями  отсутствует:

 -  информация о реквизитах  расчетного счета оператора связи;

 -  информация об адресе  и способе  доставки счета за оказанные услуги связи для целей телерадиовещания или иной вид информирования о состоянии счета или оказанных услугах; 

 -  информация о перечне  оказываемых услуг связи для целей телерадиовещания; а именно: в протоколах  согласования перечня и стоимости услуг кабельного телевидения №№ 957, 1906, 1905,  1913., 1352,  являющихся  приложением к договорам об оказании услуг кабельного телевидения,  отсутствует перечень каналов, входящих в понятие «основные услуги»;
 -  информация о  система оплаты услуг связи для целей телерадиовещания; а именно: в протоколах  согласования перечня и стоимости услуг кабельного телевидения №№ 957, 1906, 1905,  1913., 1352, , являющихся  приложением к договорам об оказании услуг кабельного телевидения форма оплаты не определена, указано:   « наличный, предварительный или отсроченный платеж, другое»;
 -   порядок, сроки и форма оплаты услуг связи для целей телерадиовещания.; а именно: : в протоколах  согласования перечня и стоимости услуг кабельного телевидения №№ 957, 1906, 1905,  1913., 1352, являющихся  приложением к договорам об оказании услуг кабельного телевидения срок оплаты не определен, указано: «оплата за услуги производится не позднее указанной в счете даты или не позднее 27 числа месяца, следующего за расчетным месяцем, или другое». 

 - не представлена книга жалоб и предложений.

Юридическое  лицо привлечено к ответственности по ч. 2  ст. 14.8 КоАП РФ, ч.1 ст.14.4. КоАП РФ.
Обращения граждан с жалобами на операторов связи занимают незначительное место среди всех обращений , поступающих в Роспотребнадзор. В 2015 г. поступило всего 4 таких обращения 
При этом основной проблемой в сфере рассмотрения данных обращений является предоставление неполной информации о нарушении прав потребителя (не представлена копия договора, копия претензии, сведения об оплате услуг и т.п.)., что мешает  полному рассмотрению обращения. По поступившим обращениям мер административного воздействия на организации, оказывающие услуги связи не принималось.

За истекший период Роспотребнадзор не привлекался судами для дачи заключения по делу в целях защиты прав потребителей. Исковых заявлений в суд в защиту прав потребителей, в защиту неопределенного круга потребителей не подавалось.
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